
D.C.S. n° 2542  
 

                                                                               
Unione Europea 

REPUBBLICA  ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

  Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali 

Servizio 8° 

IL CAPO SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA la Legge Regionale del 07 Maggio 2015 n. 9; 

VISTA la Legge Regionale del 07 Maggio 2015 n. 10; 

VISTA la nota della Società PI.SA.NI. S.r.l. c.da Germano s.n. - 93104 Mussomeli (CL) – cod. fiscale e 

Partita I.V.A. 01386490856 datata 29.03.2011 assunta al prot. n. 31351 del 04.04.2011 di questo 

Dipartimento, con la quale è stato comunicato il codice IBAN (omissis) del Conto Corrente intestato alla 

stessa Soc. PI.SA.NI. S.r.l.; 

VISTO il Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 424/2012 del 06.07.2012 emesso dal Tribunale Civile di 

Caltanissetta con il quale si è ingiunto l'Ass.to Reg. delle Infrastrutture e della Mobilità di provvedere al 

pagamento della somma di € 250.000,00 in favore della Società PI.SA.NI. s.r.l., giusta Contratto d'Appalto 

del 03.03.2011 n. 11178 rep. registrato a Palermo il 13.03.2011 al n. 123 serie I, oltre gli interessi di mora al 

tasso legale dalla data del deposito del ricorso al soddisfo oltre i compensi professionali liquidati in 

complessivi € 2.465,50 di cui € 338,00 per spese oltre accessori di legge; 

VISTO il Mandato n. 10 del 07.08.2012 con il quale è stata liquidata a favore della Società PI.SA.NI. s.r.l. 

la somma pari ad € 250.000,00 relativa al pagamento del 2° Certificato di pagamento per i lavori di 

consolidamento e messa in sicurezza della banchina in radice del molo in Sciacca; 

VISTO l'Atto di Precetto del 28.10.2012 con il quale lo Studio Legale Trizzino in nome e per conto della 

Soc. PI.SA.NI. s.r.l. ha intimato l'Ass. Reg. delle Infrastrutture e della Mobilità di provvedere al pagamento 

della somma di € 9.776,41 per Interessi Legali, Spese Generali, Spese Legali oltre C.P.A. ed I.V.A.;  

VISTO l'Atto di Precetto del 18.02.2013 con il quale lo Studio Legale Trizzino ha intimato e reiterato 

precetto all'Ass.to Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità per  il pagamento della somma di € 8.934,62;    

VISTO il D.D.G. n. 866 del 26.03.2013, annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e 

Mobilità, con il quale è stato assunto l'impegno della somma di € 5.686,61; 

VISTO l'Atto di Precetto del 24.04.2013 con il quale lo Studio Legale Trizzino ha intimato e reiterato 

precetto a questo Assessorato per  il pagamento della somma di € 5.085,33;    

VISTO il Mandato n. 56 del 29.04.2013 con il quale è stata liquidata la somma pari ad € 5.686,61 di cui € 

2.305,33 quali Interessi Legali alla Società PI.SA.NI. s.r.l. ed € 3.381,28 per competenze legali spettanti 

all'Avv. Giuseppe Trizzino; 

VISTO l'Atto di Precetto del 05.05.2013 con il quale lo Studio Legale Trizzino ha intimato e reiterato 

precetto a questo Assessorato per  il pagamento della somma di € 7.485,32;    

VISTO l'Atto di Precetto pervenuto il 13.11.2013 con il quale lo Studio Legale Trizzino ha intimato e 

reiterato precetto a questo Assessorato per  il pagamento della somma di € 1.897,00;    

VISTO l'Atto di Pignoramento presso terzi del 20.12.2013, notificato all'Ass.to Regionale Infrastrutture e 

Mobilità in data 23.12.2013 e pervenuto al Servizio 8°, Infrastrutture Marittime e Portuali,  in data 

23.12.2013, con il quale è stata pignorata la somma sino all'ammontare di €  3.000,00 a garanzia del credito 

e delle spese di procedura, in possesso dell'Unicredit S.p.A. per conto ed interesse di questo Assessorato; 

VISTA la Circolare n. 2 del 26.01.2015 dell'Assessorato dell'Economia Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio; 



VISTA la nota n. 313 del 12.03.2015 dell’Unicredit S.p.A. con la quale è stato comunicato all’Ass.to Reg. 

Infrastrutture e Mobilità di avere provveduto a pagare il 10.03.2015, in favore dell'istante Ditta PI.SA.NI. 

s.r.l., la somma di € 1.114,04 ed incamerato in favore dell’Azienda di Credito, Unicredit S.p.A., la somma 

di € 15,00 a titolo rimborso spese, invitando, altresì, questo Assessorato a voler disporre gli atti 

amministrativi necessari all’emissione dei relativi titoli di spesa per complessivi € 1.129,04, da versare 

nella contabilità provvisoria atti di pignoramento in attesa di mandati - Cassa Regionale di Palermo;  

VISTO il D.C.S. n. 680 del 31.03.2015, annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità, con il 

quale è stato assunto l'impegno della somma di € 1.129,04 sul capitolo 272505 del bilancio della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2015, ed è stata autorizzata l'emissione dei relativi titoli di spesa a favore, da 

versare nella contabilità provvisoria atti di pignoramento in attesa di mandati – Cassa Regionale di Palermo; 

VISTO il Mandato n. 22 del 26.05.2015 capitolo 272505 con il quale è stata liquidata a favore della Società  

PI.SA.NI. s.r.l. la somma di € 1.114,04 mediante versamento nella contabilità provvisoria atti di pignoramento 

in attesa di mandati – Cassa Regionale di Palermo;     

VISTO il Mandato n. 20 del 26.05.2015 capitolo 272505 con il quale è stata liquidata a favore 

dell'UNICREDIT S.p.A. la somma di € 15,00 mediante versamento nella contabilità provvisoria atti di 

pignoramento in attesa di mandati – Cassa Regionale di Palermo;      

VISTA la nota dello Studio Legale Trizzino con la quale è stato comunicato all'Ass. Reg. Infrastr. e 

Mobilità che non essendo state corrisposte le spese di registrazione del decreto ingiuntivo  n. 424/2012 del 

06.07.2012 all'Agenzia delle Entrate, l'Agente della Riscossione per la prov. di Caltanissetta Via della 

Regione 79/c 93100 Caltanissetta con cartella di pagamento n. 29220150005102481 ha chiesto la 

corresponsione della somma complessiva di € 866,53,quale omessa registrazione,alla Ditta PI.SA.NI. s.r.l.; 

VISTA la nota dello Studio Legale Trizzino con la quale, è stato comunicato, altresì, all'Ass. Reg. 

Infrastr.re e Mobilità che la somma complessiva di € 866,53 è stata anticipata dalla Ditta PI.SA.NI. s.r.l.; 

VISTA la cartella di pagamento n. 292 2015 0005102481 emessa da Riscossione Sicilia Spa Agente della 

riscossione – prov. di Caltanissetta Via della Regione 79/C 93100 Caltanissetta dell'importo di € 866,53 

pervenuta con la nota suddetta dello Studio Legale Trizzino; 

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 866,53 quale omessa registrazione del decreto 

ingiuntivo n. 424/2012 è stata anticipata e corrisposta dalla Ditta PI.SA.NI. s.r.l.; 

VISTO il D.C.S. n. 2369 del 14.10.2015 annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità, con il 

quale è stato assunto l'impegno della somma di € 866,53 sul capitolo 272505 del bilancio della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2015, ed è stata autorizzata l'emissione del relativo titolo di spesa a favore 

della Società PI.SA.NI. s.r.l.; 

CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridica avverrà nel corso dell'es. finanziario in corso. 

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica costituisce credito liquidi ed esigibile; 

VISTA la disponibilità sul capitolo 272505 concernente “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed 

accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” per il corrente 

esercizio finanziario; 

RITENUTO pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di poter procedere alla 

liquidazione a favore della Società PI.SA.NI. s.r.l. della somma complessiva di € 866,53 a titolo di rimborso; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) numero protocollo INPS 1180555 del 

17.10.2015; 

CONSIDERATO che in ragione dell’importo di € 866,53, ai sensi dell’art 83 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 

la comunicazione antimafia non è richiesta;  

 CONSIDERATO che in ragione dell’importo di € 866,53 la verifica di EQUITALIA Servizi S.p.A.  non è  

 necessaria;        

     AI SENSI  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato. 

 

D E C R E T A 

 

ART.1)Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed in 

presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante è autorizzato il pagamento della somma complessiva di 

€ 866,53 (diconsi ottocentosessantasei/53) a favore della Società PI.SA.NI. s.r.l., con sede legale in Contrada 

Germano – 93014 Mussomeli (CL) – P. I.V.A. – C.F. 01386490856 con accredito sul c.c. bancario IBAN  

(omissis);  



ART.2)L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso. 

ART.3)Alla relativa spesa di € 866,53 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 272505 con il 

D.C.S.  n. 2369 del 14.10.2015 annotato contabilmente  dalla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità.  

ART.4)Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e del comma 

6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 

ART.5)Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità in uno al titolo 

di spesa.  

 

Palermo, lì -3 NOV 2015                                                                                         

                                                                                       

                                                                                                    IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                                 (Arch. Carmen Lo Cascio) 

                                                                                                            Firmato 

 

 

 

 


